

Số: 16 KH/THCS TT-YT

Trà Tập, ngày 16 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2023 – 2024

Căn cứ công văn số 424/PGDD 24/18/2018 của GD&ĐT Nam Trà My về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2023 – 2024

Căn cứ kế hoạch số /KH – THCS /09/2023 của trường PTDTBT THCS Trà Tập về thời gian năm học 2023 - 2024

Trường PTDTBT THCS Trà Tập xây dựng kế hoạch hoạt động y tế năm học 2023 - 2024

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Giáo dục chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho học sinh, giáo viên, cán bộ nhân viên nhà trường, tuyên truyền cách phòng chống học đường và một số bệnh dịch khác

2. Yêu cầu:

Ban giám hiệu sớm triển khai các hoạt động năm học 2023 – 2024 và chỉ đạo trực tiếp đến công tác học đường.

Nhân viên phụ trách y tế: Làm tốt công tác y tế học đường, luôn coi trọng sức khỏe của học sinh, giáo viên, thực hiện tốt công tác y tế, kết hợp với giáo viên chủ nhiệm tích cực tuyên truyền phòng chống bệnh học đường, phối hợp với trạm y tế Xã Trà Tập khi có dịch vụ tiêm chủng cho giáo viên, nhân viên và học sinh

Đảm bảo đầy đủ thuốc cần thiết, xử lý kịp thời khi có giáo viên, nhân viên và học sinh đau.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Cán bộ y tế học đường: 01/01 nữ

1. Thuận lợi:

Học sinh trong trường luôn có ý thức tự giác trong các hoạt động chăm sóc bảo vệ sức khỏe và rèn luyện, trường có phòng y tế hoạt động, trong phòng bố trí giường, tủ thuốc xử trí ban đầu.

Trường có bàn ghế bản đúng quy cách

Không gian trường rộng, thoáng mát, cây xanh bao quanh

Trường có khu vệ sinh của giáo viên và học sinh riêng biệt, thường xuyên dọn hàng ngày.

2. Khó khăn:



Một số học sinh còn rụt rè chê đầu khi có bệnh, ý thức vệ sinh kém nên khi có bệnh do mắt hay các bệnh truyền nhiễm khác lây lan nhiều trong trường học

III. NỘI DUNG:

1. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe cho học sinh và các chương trình tiêm thuốc phòng bệnh nếu có:

Nhà trường phối hợp với trạm khi có dịch vụ tiêm thuốc phòng bệnh hay tuyên truyền cho học sinh toàn trường

Nhân viên y tế học đường tự khám và phân loại cho các em học sinh toàn trường kết quả phân loại sức khỏe và đánh giá, theo dõi học sinh trong năm học tại trường, từ công tác tập huấn y tế học đường đã rút ra bài học để kịp xử trí và phát hiện thêm bệnh học đường.

2. Quản lý hồ sơ theo dõi học sinh:

Phòng y tế có tủ riêng lưu trữ hồ sơ sức khỏe của học sinh hàng năm, trong bộ hồ sơ có lưu kèm các giấy tờ có liên quan đến sức khỏe của học sinh và được chuyển cho học sinh khi chuyển trường

3. Bảo quản hồ sơ theo dõi theo quy định:

Xây dựng tủ thuốc, bổ sung một số thuốc thường dùng, dụng cụ y tế sơ cứu ban đầu

4. Tuyên truyền giáo dục tư vấn các vấn đề liên quan đến sức khỏe cho học sinh hàng tháng:

Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoại khoá, tiết sinh hoạt lớp, họp học sinh bán trú

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác y tế trường học năm, trình lãnh đạo phê duyệt và tổ chức thực hiện

Tổ chức thực hiện khám định kỳ, quản lý sức khỏe cho học sinh

Sơ cứu và xử trí ban đầu các trường hợp tai nạn thương tích và các bệnh tật khi xảy ra ở trường và nhanh chóng chuyển bệnh nhân lên tuyến trên trong những trường hợp cần thiết.

Thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe phòng bệnh theo mùa và một số bệnh đang lây tại cộng đồng

Tham gia tập huấn về công tác y tế trường học do trung tâm y tế tỉnh tổ chức hàng năm

Sơ kết, tổng kết công tác y tế trường học và nộp về phòng theo quy định

Thực hiện đầy đủ các quy chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ y tế, Bộ Giáo Dục Đào Tạo ban hành

Tổ chức giáo dục chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, giáo dục giới tính, phòng chống bệnh truyền nhiễm trong trường học

Thường xuyên cập nhật thông tin liên quan đến một số bệnh truyền nhiễm nhằm ngăn chặn sớm và có biện pháp xử lý kịp thời

Tổ chức thực hiện tốt về công tác y tế, khám sức khỏe định kỳ cho học sinh

Tổ chức thể dục thể thao bổ ích để 100 % các em được tham gia vận động sao những giờ học căng thẳng

V. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

Tháng	Nội dung công việc	Người thực hiện
09/2023	Dự trữ thuốc cho học sinh năm học 2023 – 2024 Lên các biểu mẫu hồ sơ sổ sách Nghi lễ quốc khánh Khai giảng năm học mới 2023 - 2024 Tập huấn công tác y tế học đường 2023 - 2024 Tuyên truyền bệnh đau mắt đỏ, tay chân miệng, cận thị Lập danh sách cân nặng học sinh toàn trường Khám sức khỏe cho học sinh toàn trường Hội nghị trường Hợp hội đồng sư phạm Hợp tổ văn phòng Lập ban chăm sóc sức khỏe học sinh toàn trường Kiểm tra vệ sinh lớp học Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9 Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu	Nv: Y tế Nv: Y tế HDSP HDSP Nv: Y tế trường Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế HDSP TVP HDLT Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế
10/2023	Tập huấn công tác an toàn vệ sinh thực phẩm Hợp hội đồng sư phạm Hợp tổ văn phòng Kiểm tra gạo tồn kho Khám ba em học sinh khuyết tật Chủ đề giáo dục dinh dưỡng an toàn vệ sinh thực phẩm Nhập danh sách học sinh đo thể trạng về phòng giáo dục Kiểm tra vệ sinh lớp học Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9 Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu	Nv: Y tế, Cd HDSP TVP Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế
	Hợp hội đồng sư phạm Hợp tổ văn phòng Nhân dịp ngày nhà giáo việt nam	HDSP TVP HDSP



11/2023	<p>Tuyên truyền bệnh bạch hầu</p> <p>Kiểm tra hệ thống công rãnh thay bể nước</p> <p>Kiểm tra vệ sinh lớp học</p> <p>Kiểm tra lò đốt rác</p> <p>Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú</p> <p>Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú</p> <p>Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9</p> <p>Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường</p> <p>Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu</p>	<p>Nv: Y tế</p>
12/2023	<p>Họp hội đồng sư phạm</p> <p>Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích</p> <p>Kiểm tra vệ sinh lớp học</p> <p>Nhân ngày phụ nữ việt nam</p> <p>Họp tổ văn phòng</p> <p>Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú</p> <p>Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú</p> <p>Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9</p> <p>Báo cáo tổng kết học kỳ I cho phòng giáo dục</p> <p>Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường</p> <p>Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu</p>	<p>HĐSP</p> <p>Nv: Y tế</p> <p>Nv: Y tế</p> <p>HĐSP</p> <p>TVP</p> <p>Nv: Y tế</p>
1/2024	<p>Họp hội đồng sư phạm</p> <p>Kiểm tra thuốc học kỳ I còn bao nhiêu</p> <p>Tuyên truyền bệnh thủy đậu</p> <p>Họp tổ văn phòng</p> <p>Tổng hợp lại bệnh nhân chuyển tuyến</p> <p>Kiểm tra vệ sinh lớp học</p> <p>Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú</p> <p>Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú</p> <p>Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9</p> <p>Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường</p> <p>Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu</p>	<p>HĐSP</p> <p>Nv: Y tế</p> <p>Nv: Y tế</p> <p>TVP</p> <p>Nv: Y tế</p>
02/2024	<p>Họp hội đồng sư phạm</p> <p>Tuyên truyền bệnh tiêu chảy cấp</p> <p>Nhân dịp ngày thầy thuốc việt nam</p> <p>Họp tổ văn phòng</p> <p>Kiểm tra vệ sinh lớp học</p> <p>Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú</p> <p>Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú</p> <p>Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9</p> <p>Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường</p> <p>Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu</p>	<p>HĐSP</p> <p>Nv: Y tế</p> <p>HĐSP</p> <p>TVP</p> <p>Nv: Y tế</p>

03/2024	Họp hội đồng sư phạm Tuyên truyền bệnh cảm cúm Tổ chức ngày quốc tế phụ nữ Họp tổ văn phòng Nghĩ lễ Kiểm tra vệ sinh lớp học Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9 Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu	HĐSP Nv: Y tế HĐSP TVP HĐSP Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế
04/2024	Họp hội đồng sư phạm Hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng ATVSTP Kiểm tra vệ sinh lớp học Họp tổ văn phòng Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9 Hưởng ứng tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu	HĐSP Nv: Y tế Nv: Y tế TVP Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế Nv: Y tế
05/2024	Họp hội đồng sư phạm Họp tổ văn phòng Tuyên truyền bệnh quai bị Tự kiểm tra hồ sơ sổ sách Kiểm tra vệ sinh lớp học Kiểm tra vệ sinh bếp ăn bán trú Kiểm tra phòng ở học sinh bán trú Cấp phát dụng cụ và vật phẩm tháng 9 Chăm sóc sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường Lưu mẫu thức ăn và ghi chép vào hồ sơ lưu Kiểm tra thuốc tồn kho Báo cáo học kì II	HĐSP TVP Nv: Y tế Nv: Y tế

Trên đây là kế hoạch công tác năm học 2023 – 2024 của trường PTDTBT THCS Trà Tập.

Nơi nhận

- BGH
- Lưu: VT, YT

Y tế



Lê Thị Đào

Trà Tập, ngày tháng 09 năm 2023

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Tình